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    Tradične slávnostným zhromaž-
dením študentov, pedagógov a ďal-
ších zamestnancov Akadémie ozbro-
jených síl generála Milana Rastisla-
va Štefánika v aule otvoril 3. sep-
tembra 2007  rektor školy - prof. Ján 
Kurty nový akademický rok. 
    V úvode plk. Ing. Peter Fianta, 
prorektor pre vojenské veci, vyhlásil 
rozkazy vrchného veliteľa ozbroje-
ných síl a prezidenta SR Ivana Gaš-
paroviča k výročiu SNP a k 15. vý-
ročiu prijatia Ústavy Slovenskej 
republiky. Následne prorektor pre 
vzdelávanie a prorektorka pre vedu a 
zahraničné vzťahy, každý za svoju 
oblasť, zrekapitulovali priebeh a 
dosiahnuté  výsledky  v     minulom  

 
 
 
 
 
 
akademickom roku a načrtli úlohy a 
plány pre rok nadchádzajúci. 
    Vedúci štyroch najúspešnejších 
katedier a ústavov školy (v oblasti 
výskumu a vývoja, ale aj vzdeláva-
nia) - katedry elektroniky, katedry 
strojárstva, katedry informatiky a 
ústavu telesnej výchovy a športu, 
prevzali z rúk rektora veľkú „Pa-
mätnú plaketu AOS“. Plaketu získal 
aj jediný jednotlivec spomedzi oce-
nených – plk v. v. Nikolaj Tegza 
(na obrázku vľavo s rektorom AOS) 
za obetavú prácu pri zriaďovaní a 
činnosti vojenského múzea v prie-
storoch akadémie. 
    Žiaľ, medzi prítomnými chýbal 
študentom   učiteľ,   pedagógom    a 

 
 
 
 
 
 
spolupracovníkom dlhoročný kole-
ga, asistent ústavu telesnej výchovy 
a športu pplk. v. z. Mgr. Ján Cho-
van, ktorý 7. augusta zahynul pri 
tragickej nehode. Jeho pamiatku si 
zhromaždenie, kolegovia i študenti, 
uctili minútou ticha. 

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 

September 2007

Zľava rektor AOS prof. Kurty, plk. 
Fianta, doc. Jurečková, prof. Jurčák 

Otvorenie akademického roka 2007/2008 
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Editoriál 
 
    Zdá sa, že mesiace, v ktorých sa 
striedajú ročné obdobia, nepatria 
k tým najobľúbenejším. V uliciach 
kraľuje jeseň - bezfarebná, po-
chmúrna a vlhká, s výkyvmi bioryt-
mov, tlaku i nálady.  Toto ročné 
obdobie má aj svoje príjemné strán-
ky: šteklí naše zmysly vôňou zrelého 
hrozna i prvého burčiaka, priťahuje 
neopakovateľnou atmosférou doži-
niek a vinobrania. Pozor, tie skvelé 
situácie sú iba raz v roku, tak ako 
veľa vecí v našom živote. Prečo si 
ich nevychutnať? Ale ak by vás 
predsa len ovládla totálna jesenná 
letargia, naordinujte si činorodosť 
a aktivitu, naplánujte si zopár zmys-
luplných vecí. 
    Po štvrtý raz od vzniku AOS pri-
chádzajú zasadnúť do vysokoškol-
ských lavíc noví študenti. Po štvrtý 
raz a s pravdepodobnosťou hrani-
čiacou s istotou danou rozhodnutím 
ministra obrany naposledy. O rok tu 
už bude iná škola. Stále vojenská, 
stále vysoká, ale iná. Takže pre no-
vých prvákov je to istým spôsobom 
historická chvíľa. Oni si ju neuve-
domujú, nie je to pre nich podstatné. 
Nastúpili študovať do jednej školy, 
ukončia inú. Dôležitejšie je pre nich 
niečo iné. 
    Údaje, ktoré poskytli slovenské 
vysoké školy technického zamerania 

hovoria, že po prvých dvoch semes-
troch  z nich ubudli stovky a stovky  
študentov pre nezvládnutie štúdia, 
predovšetkým matematiky. Je to 
pochopiteľné. Systém štúdia na vy-
sokej škole sa odlišuje od stredo-
školského, je potrebná ďaleko väčšia 
samostatnosť, pravidelnosť a vôľa 
zvládnuť záťaž. Počet študentov 
opúšťajúcich AOS zo študijných 
dôvodov má klesajúcu tendenciu, čo 
je pozitívne konštatovanie. Počet 
záujemcov hlásiacich sa na štúdium 
vrátane počtu tých, ktorí sa prídu 
popasovať s prijímacími skúškami je 
každý rok od roku 2004 v hrubých 
číslach podobný. Znižuje sa smerné 
číslo počtu prijímaných študentov. 
Logicky z toho vyplýva, že to má za 
dôsledok stúpajúcu kvalitu tých, 
ktorí začiatkom októbra po ukončení 
vojenskej prípravy v Národnej aka-
démii obrany začnú skutočne študo-
vať. 
    Podmienky na štúdium, ktoré pre 
svojich študentov AOS vytvorila, 
vytvárajú predpoklady na úspešné 
štúdium. Je na študentoch, ako 
vhodné podmienky pretavia do vý-
sledkov v škole. Redakcia želá všet-
kým novým študentom, aby ich po-
čas štúdia nikdy neopustil elán, chuť 
študovať, uspokojenie z výsledkov 
práce a i ten kúsok šťastia, ktorý je 
potrebný. 

 Jana VITOVSKÁ 
výkonná redaktorka 
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    Pri slávnostnej imatrikulácii, sľu-
bom na insígniu školy - repliku je-
den a pol ručného stredovekého 
ceremoniálneho meča v pondelok 1. 
októbra prevzali z rúk jeho magnifi-
ciencie rektora Jána Kurtyho, pred 
zrakom svojich budúcich pedagógov 
a starších spolužiakov, prorektorov 
aj pozvaným novým veliteľom NAO 
plk. Mariánom Áčom, čerství prváci 
Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika práva a 
povinnosti vysokoškoláka. Zaviazali 
sa tak pri získavaní vysokoškolské-
ho vzdelania využívať všetky práva 
študenta, dané mu zákonom o vyso-
kých školách, ale aj plniť si povin-
nosti študenta a svojim konaním sa 
pričiniť o rozvoj svojej osobnosti. 
Zároveň však aj ctiť si, ochraňovať a 
šíriť dobré meno AOS.  
    Touto imatrikuláciou „Akadémia“ 
vstúpila do štvrtého roku svojej e-
xistencie. Prijatím nováčikov do 
radov vysokoškolských študentov 
má konečne naplnené všetky roční-
ky bakalárskeho štúdia v študijných 
programoch manažment, elektronic-
ké systémy a dopravné stroje a za-
riadenia. Popri imatrikulačných 
listoch, ktoré sú skutočne len na 
pamiatku, dostali prváci do ruky aj 
svoj vysokoškolský index. Ten sa 
počas ich štvorročného štúdia zaplní 
záznamami o výsledkoch skúšok. K 

tomu, aby boli čo najlepšie, sa im 
určite bude hodiť želanie štvrtáka a 
zástupcu študentov v akademickom 
senáte Mareka Vlnku, nech nováči-
kov po celé tie štyri náročné roky, 
čo majú pred sebou, neopustí chuť 
študovať, ale aj ten povestný kúsok 
šťastia pri skúškach. Určite im príde 
vhod aj ponúkaná rada, pomoc a 
priateľstvo starších spolužiakov. 
    Len menej ako desať percent z 
tých, čo si podali prihlášku na štú-
dium v AOS prešlo niekoľkonásob-
ným výberom a mohlo nastúpiť do 
prvého ročníka. Prvý mesiac nároč-
ného výcviku zvyčajne preverí ich 
fyzické a psychické schopnosti aj 
silu motivácie byť študentom Aka-
démie ozbrojených síl a stať sa v 
budúcnosti dôstojníkom OS SR. 
Zvyčajne to niektorí vzdajú už na 
začiatku a už si neprídu ani po ten 
index. Tento rok je výnimočný. Na 
imatrikuláciu s odhodlaním skutoč-
ne študovať po všetkých stránkach 
náročnú vojenskú vysokú školu 
nastúpili prváci v plnom počte.  
    Neostáva viac, len dúfať a želať 
najnovšiemu prírastku v radoch 
študentov AOS, aby vo svojom od-
hodlaní vytrvali, aby sa im v štúdiu 
darilo a aby sa takto o štyri roky v 
rovnakom počte zišli v aule aj pri 
slávnostných promóciách. 

 

 
Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 

Imatrikulácia v plnom počte 

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ
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     Minister obrany SR František 
Kašický  vykonal 31. 8. 2007 opä-
tovné stretnutie so zamestnancami  
Akadémie ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika a Národnej akadé-
mie obrany maršala Andreja Hadika. 
Cieľ jeho návštevy, pri ktorej ho 
doprevádzal generálny riaditeľ sek-
cie obrannej politiky, medzinárod-
ných vzťahov a legislatívy plk. Jozef 
Viktorín, bol rovnaký ako pri jeho 
prvej, januárovej návšteve: trans-
formácia vojenského školstva. 
    V prvej časti svojho vystúpenia 
minister informoval zamestnancov 
o prijatej Koncepcii na dokončenie 
transformácie vojenského školstva 
a integrácii Akadémie 
ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika 
a Národnej akadémie obra-
ny maršala Andreja Hadika, 
ktorú schválilo 24. 7. 2007 
ôsme Kolégium ministra ob-
rany SR. Minister poukázal na 
to, že schválená koncepcia 
definuje zameranie, obsah, 
stupne a dĺžku vysokoškol-
ského vzdelávania; smerova-
nie a obsah vojenského výcvi-
ku; druhy a obsah ďalšieho 
vzdelávania dôstojníkov, štát-
nych zamestnancov a zamest-
nancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme. Ďalej kon-
cepcia obsahuje zásady a po-
stupy pre vytvorenie jednej 
vojenskej vysokej školy na 
báze integrácie  AOS a NAO.  
    „Od 1. septembra 2008 
bude v Liptovskom Mikuláši 
pôsobiť len jediná vysoko-
školská vojenská vzdeláva-
cia inštitúcia s názvom Aka-
démia ozbrojených síl," po-
vedal minister. Znamená to, že 
legislatívne sa bude stavať na 
súčasnej AOS, no tá prejde 
organizačnou a  transformač-
nou zmenou. Bude založená 
na rovnosti pracovných príle-

žitostí a nepreferuje zamestnancov 
AOS. Akadémia bude plniť tieto 
úlohy: 

• vysokoškolské vzdelávanie 
profesionálnych vojakov 
v akreditovaných študijných 
programoch, perspektívne vo 
všetkých troch stupňoch vyso-
koškolského vzdelávania, 

• odborné a  ďalšie vzdelávanie 
a výcvik pre PrV 
a zamestnancov rezortu obrany 
v rámci súboru kurzov pre po-
silnenie stability personálu, 

• vedeckú činnosť, primárne pre 

rezort obrany, ale aj v širšom 
rámci. 

    Materiál prijatý na kolégiu hovorí 
aj o znížení počtu pedagogických 
a nepedagogických pracovníkov o 
200 zo súčasného aktuálneho stavu 
578 PrV a zamestnancov na konečný 
počet 378, ktorý sa dosiahne po-
stupným znižovaním do roku 2013.    
Minister potvrdil svoje slová 
z ostatnej návštevy v januári tohto 
roku, že zmeny v počte personálu 
musia mať sociálny charakter. 
Znižovanie bude prebiehať 
vo dvoch etapách: 
1. 2008 – 2010: zníženie o 50 PrV 

(k 1. 9. 2008) a 50 zamest-
nancov. 
2. 2011 – 2013: zníženie o 50 
PrV a 50 zamestnancov. 
Plánovaný počet študentov: 
• 220 študentov - PrV den-

ného štúdia, 
• do 60 študentov - PrV 

v externej forme 2. stupňa 
vysokoškolského vzdelá-
vania, 

• do 20 študentov - PrV 
a zamestnancov v 3. stupni 
vysokoškolského vzdelá-
vania, 

• 300 PrV a  zamestnancov 
v rámci ďalšieho vzdelá-
vania. 

    Zlúčenie AOS a NAO by 
malo priniesť rezortu obrany v 
rokoch 2008 až 2013 úspory 
takmer 416 miliónov korún. 
Zlúčená vojenská akadémia by 
mala vplyvom zníženia počtu 
personálu a zníženia prevádz-
kových nákladov v objekte  po 
roku 2013 ušetriť ročne rezortu 
vyše 102 miliónov korún proti 
plánovanému rozpočtu akadé-
mií. Úspora sa dosiahne aj 
racionalizáciou služieb, zme-
nou 4-ročného na 3-ročné den-
né štúdium od AR 2010/2011 

Minister obrany o transformácii 

Foto: Roman JANKY
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a využitím priestorov akadémie aj 
pre iné zložky rezortu.  
    V  druhej časti svojho vystúpenia 
sa minister obrany venoval Progra-
movému vyhláseniu vlády týkajúce-
ho sa rezortu obrany, ktoré bolo 
rozpracované do 123 úloh pre re-
zort. Plnenie hlavných úloh začalo 
v 1. roku vlády, prevažná časť ostat-
ných úloh bude v 2. roku vlády. 

    Minister zhrnul úlohy rezortu do 
nasledujúcich bodov: 

• kompatibilita OS SR, 
• stabilizácia vojenského personá-

lu (novelizácia zákona č. 
346/2005 Z. z.), 

• efektívne využívanie finančných 
prostriedkov, 

• nový zákon o spravodajskej 
službe, 

• novelizácia branného zákona. 
    Realitou je zaručených 1,53  % 
HDP pre rezort obrany na nasledu-
júce roky, čo vytvára istotu pri ro-
kovaniach so zahraničnými partner-
mi.  

    Na záver prebehla živá diskusia, 
v ktorej vojenských profesionálov z 
NAO zaujímalo ich ďalšie pôsobe-
nie. Podľa vyjadrenia ministra pro-
fesionálni vojaci nájdu uplatnenie v 
ozbrojených silách, čo sa týka civi-
lov, väčšia časť odíde v rámci fluk-
tuácie, pre zvyšných sa pripravuje 
sociálny program. 

    Na záver minister poznamenal, že 
integrácia oboch akadémií predpo-
kladá spracovať návrh zákona, kto-
rým sa novelizuje zákon č. 455/2004 
Z. z. Zároveň sa budú novelizovať 
zákony č. 131/2002 Z. z.,  zákon č. 
346/2005 Z. z. a zákon č. 312/2002 
Z. z.  

 
plk. Ing. Peter FIANTA 

prorektor pre vojenské veci 
 
 

    Minister obrany František Kašic-
ký vymenoval 17. septembra 2007 
do funkcie veliteľa Národnej obrany 
maršala Andreja Hadika 
v Liptovskom Mikuláši plk. Ing. 
Mariána ÁČA, PhD. Na slávnos-
tnom zhromaždení v aule minister 
uviedol, že sa rozhodol vymenovať 
plk. Áča z  niekoľkých dôvodov: 
pochádza z domáceho prostredia, má 
bohaté skúsenosti z pôsobenia 
v zahraničí, má nielen akademický, 
ale aj vedecký titul, má jazykové 
predpoklady a v minulosti mal kon-
takt s riadením procesov v rámci 
vojenského školstva. Nový veliteľ 
NAO vyjadril ochotu posunúť spo-
luprácu medzi oboma akadémiami 
na kvalitatívne vyššiu úroveň. 

    Po slávnostnom akte nasledovala 
tlačová konferencia, na ktorej minis-
ter obrany v krátkosti vysvetlil dô-
vody transformácie vojenského 
školstva na Liptove. Ako povedal, 
„hlavným cieľom novej vzdelávacej 
inštitúcie bude zvýšiť efektívnosť, 
výkonnosť a profesionalitu systému 
vzdelávania a výcviku profesionál-
nych vojakov tak, aby boli v súlade 
s požiadavkou Ozbrojených síl SR“. 
Plk. Áč, na otázku, aké budú jeho 
prvé kroky pri nástupe do funkcie 
odpovedal: „Budem dbať o to, aby 
akademický rok  2007/2008 bol dôs-
tojným pre prípravu našich katedov 
a niesol sa v duchu vzdelávania 
a profesionálnej prípravy.“ 
Zamestnanci AOS mu v jeho pred-

savzatí budú držať 
palce. 

 
Text: 
Jana VITOVSKÁ 
  
 
 
 
 
 
 

Nový veliteľ Národnej akadémie 
obrany plk. Ing. Marián Áč, PhD. 
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    Pri príležitosti Dňa Ozbrojených 
síl SR sa 24. septembra 2007 zišli 
príslušníci, zamestnanci, študenti aj 
frekventanti kurzov Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
a Národnej akadémie obrany marša-
la Andreja Hadika v Liptovskom 
Mikuláši na 
slávnos-
tnom 
zhromaž-
dení v aule 
AOS. 
A rovnako, 
ako to uro-
bili v pred-
chádzajú-
cich dňoch 
na veliteľ-
stvách po-
zemných, 
vzdušných  
síl a síl 
výcviku a 
podpory, sa 
slávnostné-
ho zhro-
maždenia 
zúčastnili aj minister obrany SR 
František Kašický a náčelník Gene-
rálneho štábu OS SR generál Ľubo-
mír Bulík. Na pôde akadémií ich 
sprevádzal aj generálny riaditeľ 
sekcie obrannej politiky, medziná-
rodných vzťahov a legislatívy MO 
SR plk. Jozef Viktorín. Minister 
obrany príslušníkom oboch škôl 
opäť pripomenul význam prebieha-
júcej transformácie vojenského 
školstva, po ktorej bude opätovne 
zlúčená  Akadémia zbrojených síl 
predstavovať najvyššie vzdelávacie 
centrum v rezorte obrany. „Nová 
vzdelávacia inštitúcia by mala pre-
pojiť profesionálny profil absolven-
tov s požiadavkami ozbrojených síl 
SR a zvýšiť efektívnosť, výkonnosť 
a profesionalitu systému vzdeláva-
nia a výcviku profesionálnych voja-
kov“, povedal minister. „Transfor-
movaná inštitúcia bude poskytovať 

vysokoškolské vzdelanie, ďalšie 
vzdelávanie a výcvik a bude rozvíjať 
vedecko-výskumnú činnosť, zacho-
vá odborné vzdelávanie a výcvik 
absolventov civilných vysokých 
škôl, ďalšie celoživotné kariérne 
vzdelávanie a výcvik popri rotač-

nom princípe profesionálnych voja-
kov. Nová vzdelávacia inštitúcia 
musí byť kompatibilná s vojenskými 
univerzitami krajín NATO a k tomu 
bude smerovať tvorba moderných 
študijných programov a tiež sa bude 
prihliadať na to, aby mala pevné 
miesto i v systéme civilného vyso-
kého školstva SR.“ 
    Počas zhromaždenia František 
Kašický udelil medailu ministra 
obrany II. a III. stupňa mjr. Milošovi 
Sokolovi, mjr. Vladimírovi Andras-
symu a kpt. Jánovi Elizeušovi za 
výkon štátnej služby a jej prínos v 
prospech OS SR a ďalších 15 profe-
sionálnych vojakov Národnej aka-
démie obrany odmenil generál Ľu-
bomír Bulík čestným odznakom a 
medailami „Za vernosť ozbrojeným 
silám“ I. a II. stupňa. Zároveň po-
ďakovali všetkým prítomným za 
vykonanú prácu - pedagógom, veli-

teľom, podpornému personálu oboch 
škôl a aj prítomným pozvaným vo-
jenským dôchodcom za  ich  činnosť 
nielen v minulosti,  v čase výkonu 
vojenskej služby, ale aj za ich akti-
vity, ktoré už vyvíjajú vo výslužbe a 
napomáhajú k šíreniu dobrého mena 

ozbrojených síl medzi verejnosťou. 
    Blahoželaním k päťdesiatym na-
rodeninám generálovi Bulíkovi, 
ktoré oslávil presne 22. septembra, 
teda na Deň ozbrojených síl, otvoril 
neoficiálnu časť slávnostného zhro-
maždenia nový veliteľ NAO plk. 
Marián Áč. Dobrú náladu nakoniec 
slávnostnému zhromaždeniu, ktoré 
sa celé nieslo viac v neformálnom, 
priateľskom duchu, v závere dodalo  
hudobné a tanečné vystúpenie Folk-
lórneho súboru VÁH. Boli naozaj 
doslovne strhujúci. K tancu strhli aj 
prizerajúcich sa divákov.  
 

Text, foto:  
Soňa JAROŠOVÁ 

 
 
 
 
 

Deň ozbrojených síl v akadémiách 
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    Skutočne poctivo pripravení prišli 
na dvojdňovú návštevu 27. – 28. 
septembra do Akadémie ozbroje-
ných síl gen. M. R. Štefánika zá-
stupcovia Akadémie vzdušných síl 
Henri Coanda z rumunského  Bra-
sova – jej prorektor prof. plk. Stelian 
Pânzaru, PhD. a dôstojník pre styk s 
verejnosťou pplk. Dumitru Dinu. 
Neostalo len pri úvodných zdôrilos-
tiach, vzájomnom predstavení škôl, 
či prezentácií dosiahnutých výsled-
kov. Hostia predostreli vedeniu 
AOS hneď na začiatku rovno návrh 
konkrétnej spolupráce v rámci mobi-
lity študentov, aj pedagógov. 
Vzhľadom na výraznú odlišnosť 
študijných programov oboch škôl, 
vidí rumunská strana možnosti vý-
meny a kooperácie vo všeobecnej 
časti prípravy vojenských študentov, 
teda v oblasti výučby manažérskych 
predmetov, prírodovedných predme- 

tov, informatiky, či filozofie. Po-
dobné vzťahy v Akadémii z Brasova 
fungujú už s vojenskými vysokými 
školami v Českej republike a Ma-
ďarsku, ale v rámci programu Eraz-
mus aj so školami v Japonsku a 
Francúzsku. V druhý deň návštevy 
prejednal prof. Pânzaru podrobnosti 
možnej spolupráce s prorektorom 
pre vzdelávanie prof. Jurčákom a s 
vedúcim katedry manažmentu prof. 
Sopócim pri príprave nového mana- 

žérskeho študijného programu v 
oboch školách. A vzápätí vystúpil so 
svojim príspevkom „Cesta k dosiah-
nutiu  účinnosti  manažmentu“   na  
konferencii „Manažment, teória, 
výučba a prax 2007“. Až v závere 
hektickej pracovnej návštevy si 
predsa len ušetrili hostia z Rumun-
ska  hodinku času aspoň na pre-
hliadku najväčšej pýchy Liptova – 
Demänovskej jaskyne Slobody. 

 
Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prišli pripravení 

Úvodné stretnutie s vedením AOS -  zprava prorektorka pre vedu a zahr. vzťahy AOS 
doc. Mária Jurečková, tlmočníčka Daniela Atomi, prof. plk. Stelian Pânzaru, PhD., 
pplk. Dumitru Dinu 

    prof. plk.  
    Stelian Pânzaru, PhD. 

 Naučili sa viac 
    „Používam Outlook dennodenne. Nielen ako e-mailovú poštu, ale aj pri plánovaní a vyhodnocovaní úloh, jednoducho 
potrebujem sa naučiť poriadne využívať všetky jeho súčasti,“ zdôvodnila svoju  účasť na krátkodobom odbornom kurze 
Katedry informatiky AOS MS Office Outlook 2003 v týždni od 24. septembra 2007 Zuzana Leitnerová.  
    Práve základy práce a využívanie základných funkcií tohto užívateľského programu bolo cieľom prvej časti kurzu. Pani 
Zuzana, medzi trinástimi frekventantmi – profesionálnymi vojakmi i civilnými zamestnancami OS SR zastávajúcich 
diametrálne rozdielne funkcie, patrila k tým pokročilým. Úroveň ich vstupných znalostí bola skutočne veľmi rozdielna. Jedni s 
programom Outlook pracovali v kurze po prvýkrát, väčšina ho v práci síce už používala, ale poznala len väčšiu, či menšiu časť 
jeho možností. Spoločnú však mali snahu naučiť sa pracovať s týmto jednoduchým, ale šikovným pomocníkom a využiť svoje 
znalosti vo svojej ďalšej práci.           (sj) 
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V prvom rade som človek, až 
potom kňaz. 
Chcem brať ľudí takých,  
akí sú, 
s láskou ich prijímať! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„Chcem spolu s Vami zdieľať 
 radosti i starosti, 

prijímať každodenné požehnanie...“ 
 
 
    Týmito slovami sa prihovoril po zložení inštalačnej prísahy nový evan-
jelický vojenský duchovný poručík Mgr. Viktor Sabo, ktorý bol 13. 
septembra 2007 inštalovaný v kaplnke Sv. Jany z Arcu v Národnej aka-
démii obrany maršala Andreja Hadika do funkcie evanjelického vojenské-
ho duchovného Ústredia ekumenickej pastoračnej služby. Plk. Mgr. To-
máš Semko, generálny duchovný Ústredia ekumenickej pastoračnej služby 
v Ozbrojených silách a Ozbrojených zboroch SR, odovzdal novému du-
chovnému inštalačne svätú Bibliu, krstnú konvicu, kalich, paternu, cibó-
rium a Agendu Evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku. Vo svojom prího-
vore poukázal na poslanie evanjelického farára - výchova, učenie iných k 
múdrosti a vedenie k duchovnej dokonalosti. 
    Slávnostnej udalosti sa zúčastnili seniorka Liptovsko-oravského senio-
rátu Mgr. Katarína Hudáková, rektor AOS prof. Ing. Ján Kurty, PhD., 
zástupca veliteľa NAO plk. gšt. Ing. Juraj Výrostek, zástupcovia cirkví v 
rezorte obrany a vnútra: rímsko-katolíckej, pravoslávnej a evanjelickej, 
evanjelickí duchovní z Policajného zboru SR a príslušníci obidvoch aka-
démií na Liptove. 

 
Viktor Sabo nám dovolil svojou úprimnou spoveďou viac ho spoznať a  
nahliadnuť do jeho vnútra... 
 
1. Prečo ste si vybrali poslanie kňaza? 

Je to ťažká otázka, že prečo? Ja to poviem krátko, Pán Boh si ma vy-
bral. Nie je to poslanie, ale skôr povolanie, latinsky vokacio interna –
vnútorné povolanie. Už na strednej škole, kde som študoval pedagogi-
ku, som rozmýšľal nad týmto povolaním.  Jeden kňaz, u ktorého som 
bol krstený,  konfirmovaný, sa ma spýtal, či to chcem Ja alebo Pán-
boh. Tak som mu odpovedal, že Ja. „Tak to nemá zmysel,  keď to 
vnútorne budeš cítiť, že to chce Pán Boh, tak potom tam choď a po-
môžem Ti“, odpovedal. Po strednej škole som síce nešiel na evanje-
lický seminár, ale išiel som robiť vychovávateľa. Krátko na to, som 
musel ísť na základnú vojenskú službu. Aj to bola pre mňa skúška, či 
mi túžba byť kňazom vydrží. A vydržala. Vo vnútri som čoraz viac 
dostával silnejšie impulzy, čosi mi hovorilo, choď, rob, to čo cítiš! I 
tieto poznatky v mojom živote zachovali stopy a na vlastnej skúsenos-
ti môžem potvrdiť, že Pán Boh si nás vedie, a jeho cesty sú nevyspyta-
teľné. 

 
2. Prečo práve v ozbrojených silách? ...a na vysokej škole? 

Vždy som chcel robiť kňaza v Zbore. Keď sme končili 5. ročník pri-
šiel na seminár plk. Semko a hovoril o potrebách v misii. Keď sme sa 
presťahovali s manželkou do Východnej, začal som chodievať na aka-
démiu, do týchto priestorov, kde som sa stretával s mladými ľuďmi.
Vo vzájomných rozhovoroch som sa dozvedel, že o tých, ktorí chodia 
do misií sa nemá kto starať. V tom čase vo Východnej pôsobil síce ka-
tolícky kňaz, ale dožadovali sa aj evanjelického. Veľká vďaka patrí 
mojej manželke Marcelke, plk. Semkovi a Stankovi Šverhovi (kato-
líckemu kňazovi a môjmu priateľovi), ktorí ma v rozhodovaní veľmi 
ovplyvnili. 4. január 2006 zostane pre mňa pamätným dátumom, ktorý 
odštartoval ďalšiu etapu môjho života. Prešiel som krátkou prípravou, 
regrutáciou, strávil som 2 mesiace v Martine, pôsobil som v NAO, ab-
solvoval som prax u plk. Semka na MO SR. Istý čas som pôsobil na 
poddôstojníckej  akadémii,  kde  ma  vojaci  vyhľadávali. Zo stretnutí 
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som mal veľmi  dobrý  pocit, a moje presvedčenie,  že  som  si  zvo-
lil správne povolanie sa napĺňalo čoraz viacej. Na vysokú školu som 
chcel ísť preto, lebo som hľadal cestu byť bližšie k študentom, 
k mladým ľuďom, ktorí vylietli z domova a potrebujú morálnu a du-
chovnú podporu. Momentálne si robím rigoróznu prácu 
z religionistiky. 

3. Aké boli Vaše prvé dojmy? 
Veľmi dobré. Stretol som dobrých ľudí, dobrých veliteľov čiat, tu 
na akadémii mi vychádzajú v ústrety. Teším sa na to, čo mi život 
v tomto prostredí prinesie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. S akými predsavzatiami nastupujete do akadémie? 

S malou dušou a ako sa hovorí - radšej pomaly a isto. Môj priateľ, 
S. Šverha mi raz povedal: prvý rok musíš poriadne hľadieť a vnímať 
očami, druhý rok počúvať a tretí rok vidieť už aj výsledky práce. 
Takže chcem spoznávať prostredie, vnímať ľudí. Chcem tu budovať 
taký malý Zbor. Chcem sa veľa rozprávať s ľuďmi, veľa ich počú-
vať,  a ak budú chcieť, navštevovať ich aj doma. Teším sa na to. 

5. Duchovný musí byť aj dobrým psychológom. Čo Vy na to? 
Je to pravda. Musí byť predovšetkým rýchly k počúvaniu a pomalý 
niekedy aj k hovoreniu. Nedokážem si predstaviť spoluprácu bez 
psychológa. 

6. Uvažujete niekedy ísť aj do zahraničnej misie? 
Keď poviem áno, je to egoistická odpoveď, lebo mám rodinu. I keď 
mojim poslaním a misiou je aj práca v zahraničí. Vojaci, ďaleko od 
domova to potrebujú a uvedomujem si, že aj tam je moje miesto. Aj 
tu, v ozbrojených silách, beriem svoju službu ako misiu. 

Pripravila: Jana VITOVSKÁ
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Nové prezídium SRK na 
roky 2007 – 2009  
 
    Plénum Slovenskej rektorskej 
konferencie na 40. riadnom zasadnu-
tí v Bratislave 22. júna 2007 opä-
tovne zvolilo prof. Ing. Vladimíra 
Báleša, DrSc., rektora Slovenskej 
technickej univerzity v Bratislave, 
za prezidenta SRK na funkčné ob-
dobie od 1. 7. 2007 do 30. 6. 2009.  

    Magnificencia Vladimír Báleš vo 
svojom volebnom programe zdôraz-
nil ako svoje priority: 

 podporu schválenia novely zá-
kona č. 131/2002 Z. z. o vyso-
kých školách,  

 implementáciu novely zákona č. 
131/2002 Z. z. o vysokých ško-
lách do praxe,  

 zvýšenie finančných prostried-
kov zo štátneho rozpočtu na vy-
soké školstvo a vedu a techniku,  

 vypracovanie stratégie vý-
skumu, 

 stanovy SRK,  
 spoluprácu s RVŠ SR a AK,  
 presadenie záverov sektorovej 

správy o stave vysokého škol-
stva v SR a 

 podporu kvality na vysokých 
školách. 
 

    Zároveň sa konali voľby vicepre-
zidenta SRK, ktorým sa stal doc. 
PhDr. František Gahér, CSc., rektor 
Univerzity Komenského v  Bratisla-
ve. Funkčné obdobie viceprezidenta 
SRK je od 1. 7. 2007 do 30. 6. 2009. 
Ďalším viceprezidentom SRK  je do 
7. 4. 2008 prof. Ing. Ján Bujňák, 
CSc., rektor Žilinskej univerzity v  
Žiline. 

 
 (vit) 

Zdroj: SRK 
 

Foto: Alena HARAGOVÁ
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Akcie na  
Október 

 
  1. 10. imatrikulácia študentov 1. 

ročníka, aula, 08.00 h, 
  1. - 3. 10. odborný kurz „Personál-

ny manažment a marketing“, orga-
nizuje katedra humanitných 
a sociálnych vied, 

  3. – 5. 10. medzinárodná konferen-
cia „KIT 2007“, organizuje katedra 
informatiky (v spolupráci s AFCEA 
Slovak Chapter), Tatranské Zruby, 

  1. – 5. 10. odborný kurz „Zdokona-
ľovanie odbornej spôsobilosti 
v prevádzke, údržbe a v opravách 
vozidiel“, organizuje katedra stro-
járstva, 

  4. 10. riadne zasadnutie Akademic-
kého senátu AOS, 08.00 h, Sieň 
VR, 

  1. 10. – 16. 11. odborný kurz „Zvy-
šovanie kultúry písomného preja-
vu“, organizuje ústav jazykovej 
prípravy, 

  2. – 24. 10. odborný kurz „Apliko-
vaná psychológia“, organizuje ka-
tedra humanitných a sociálnych 
vied, 

  4. – 5. 10. odborný kurz „Etická 
výchova (vojnová etika)“, organizu-
je katedra humanitných 
a sociálnych vied, 

  8. – 12. 10. odborný kurz „Analýza 
signálov“, organizuje katedra elek-
troniky, 

  9. – 11. 10. odborný kurz „Manaž-
ment v logistike I. modul - Ekono-
mické východiská riadenia logisti-
ky“, organizuje katedra manažmen-
tu, 

  11. 10. predsedníctvo Akademické-
ho senátu AOS,  

  15. – 18. 10. odborný kurz „Cisco 
sieťová akadémia 2007“, 3. semes-
ter, organizuje katedra informatiky, 

  16. – 17. 10. odborný kurz „Vede-
nie ľudí – sociálna politika v OS 
SR“, organizuje katedra humanit-
ných a sociálnych vied, 

  16. – 19. 10. odborný kurz „Vede-
nie ľudí – vodcovstvo“, organizuje 
katedra humanitných a sociálnych 
vied, 

  17. – 19. 10. odborný kurz „Mana-
žérstvo bezpečnosti objektov“, or-

ganizuje katedra humanitných 
a sociálnych vied, 

  18. 10. rokovanie vedeckej rady 
AOS, Sieň VR, 09.00 h, 

  22 – 26. 10. odborný kurz „Apliko-
vaná sociológia“, organizuje kated-
ra humanitných a sociálnych vied, 

  22. – 26. 10. odborný kurz „Eko-
nomické minimum manažéra“, or-
ganizuje katedra manažmentu, 

  22. – 26. 10. odborný kurz „Pokro-
čilé techniky a práca v MS Project“, 
organizuje katedra informatiky, 

  30.  10. vedecká konferencia „Bu-
dovanie sieťovo orientovaných spô-
sobilostí OS SR v  kontexte 
NNEC“, organizuje katedra infor-
matiky v spolupráci s GŠ OS SR 
a J6, aula, otvorenie o 09.00 h, 

  30. 10. majstrovstvá školy 
v plávaní, organizuje ústav telesnej 
výchovy a športu, 

  31. 10. odborný seminár „Nové 
trendy v matematike a fyzike“, or-
ganizuje katedra prírodných vied, 
učebňa 4639. 

(vit) 
 
 
AOS opäť boduje... 
 
 
    Uplynulo vyše roka, kedy Úrad 
priemyselného vlastníctva SR (ďalej 
„ÚPV SR“) udelil AOS 5 patentov. 
A opäť sme tu s novým tvorivým 
riešením v podobe prihlášky vynále-
zu. AOS na ÚPV SR 27. 6. 2007 
podala žiadosť o udelenie patentu na 
vynález s názvom Predikčný čísli-
cový snímač polohy  pôvodcov doc. 
Ing. Bohuslava Lakotu, CSc. (ka-
tedra elektroniky) a doc. Ing. Zdis-
lava Exnara, CSc. (Žilinská univer-
zita), ktorý bol zaregistrovaný pod 
číslom PP 090-2007. Zároveň AOS 
na predmetnú prihlášku vynálezu 
požiadala o vykonanie úplného prie-
skumu.                                       
 

 (vit) 
 
 
 
 

Surfujeme po internete... 
 
www.spiritportal.sk 
Je to portál pre zapájanie sa do me-
dzinárodnej spolupráce vo výskume 
a inováciách. Vznikol v rámci pro-
jektu financovaného z Európskeho 
sociálneho fondu, ktorý realizuje 
Slovenská technická univerzita 
v Bratislave. Stránka prináša obrov-
ské množstvo informácií o aktuál-
nych výzvach v oblasti výskumu 
a inovácií, podujatiach, medziná-
rodných programoch, mobilitách, 
podporných projektoch, konzultač-
ných centrách na Slovensku, ako aj 
odkazy na ďalšie stránky i „elektro-
nickú knižnicu“ s dokumentmi v pdf 
formáte i prezentáciami zo školení 
pre užívateľov portálu. 
 
www.obecprekladatelu.cz 
Stránka je určená prekladateľom 
umeleckej literatúry, kritikom, teore-
tikom a historikom prekladu. Priná-
ša informácie o najrôznejších ce-
nách, súťažiach, tvorivých dielňach 
a štipendiách pre prekladateľov za-
oberajúcich sa umeleckým prekla-
dom, informuje o výročných prekla-
dateľských konferenciách, o edičnej 
činnosti tohto združenia (časopis, 
bibliografie). Nájdete tu aj odkazy 
na ďalšie stránky s užitočnými in-
formáciami a kvalitnými preklada-
teľskými slovníkmi. 
 
www.euroinfo.gov.sk 
Veľmi užitočný portál hlavne pre 
študentov VŠ. Nájdete v ňom všetky 
informácie týkajúce sa členstva SR 
v Európskej únii. Pod sekciou Euro-
pédia nájdete všetky informácie 
o EÚ (históriu jej vzniku, jej orgány, 
organizácie a inštitúcie, symboly...). 
V sekcii Eurokrajiny si môžete za-
listovať a nájsť všetky informácie 
o členských krajinách EÚ.  
Okrem ďalších dôležitých odkazov 
na zaujímavé stránky, získate tu aj 
najnovšie informácie o vstupe SR do 
schengenského priestoru. 

 
(vit) 
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Vám ponúka novinky knižničného fondu: 
 
Autor   Antoška, Ľuboš 
Názov   Elektronické meranie 
Časť/diel  II. 
Vydavateľ  Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, 2006 
 
Autor   Janeček, Vladimír 
Názov   Vybrané problémy edukácie vojenského profesionála 
Vydavateľ  Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbrojených síl generála M. R. Štefánika, 2006 
 
Autor   Andráš, Ľubomír 
Názov   Základy elektrotechniky 
Vydavateľ  Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbrojených síl generála M. R. Štefánika  
 
Názov  Bezpečnosť práce na elektrických inštaláciách a elektrických zariadeniach 
Vydavateľ  V Liptovskom Mikuláši : Pobočka SES, 2007 
 
Autor   Richards, Jack C. 
Názov   Reflective teaching in second language classrooms 
Vydavateľ  Cambridge [England] ; New York, NY, USA :  Cambridge 

University Press, 1994 
 
Autor   Martinec, Miroslav 
Názov   Učebnica pre žiadateľa o udelenie vodičského oprávnenia 
Vydavateľ  [Nitra] : B design, 2006 
 
Autor   Moskowitz, Jeremy 
Názov  Zásady skupiny, profily a IntelliMirror pro Windows 2003, 2000 a XP 
Vydavateľ  Brno : Computer Press, 2005 
 
Autor   Vlk, František 
Názov   Automobilová elektronika 
Časť/diel  1 
Vydavateľ  Brno : František Vlk, 2006 
 
Autor   Vlk, František 
Názov   Elektrická zařízení motorových vozidel 
Vydavateľ  Brno : František Vlk, 2005 
 
Autor   Hyniová, Kateřina 
Názov   Řídicí technika 
Vydavateľ  Praha : Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2006 
 
Autor   Juránek, Antonín 
Názov   EAGLE pro začátečníky 
Vydavateľ  Praha : BEN - technická literatura, 2007 

Pripravila: Miroslava KADRLIAKOVÁ
 



 
 

    12 12                                                                                                        Akademik 9/2007

 
   Ako vidíte, aj takýmto spôsobom sa dá aspoň na 

chvíľu uspokojiť zranenú detskú dušičku. Nič nemá 
takú vysokú cenu ako je šťastný detský úsmev a veselé 
detské očká.  

    Záverom krátka prosba tým dobrým anjelom, ktorí 
nezištne pomáhajú: „Nikdy svoju prácu nevzdajte, aj 
kvôli nám ostatným, čo máme domov...“ 

Pripravila: Jana VITOVSKÁ
 

 
     Pár slov vďaky a ako potešia pri 
srdci. Pár slov, napísaných na kres-
bičkách detí z Detského domova 
v Spišskom Štiavniku, ktorým 2. 
júla 2007 pripravili zamestnanci 
Pavlína Adamíková (AOS) a Viola 
Pelánová (NAO), ako aj Klub zdra-
votnej telesnej výchovy krásne chví-
le ku Dňu detí, spoločne strávené vo 
Westernovom mestečku v  Liptov-
skom Mikuláši. V ďakovnom liste  
vyjadrili zamestnanci detského do-
mova srdečnú vďaku všetkým za-
mestnancom obidvoch akadémií za 
pripravené podujatie, ako aj rôzne 
charitatívne zbierky, ktoré značnou 
mierou uľahčujú život deťom vyras-
tajúcim bez  rodiny. 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V novembri oslávi životné jubileum
 

dddoooccc...   RRRNNNDDDrrr...   
MMMááárrriiiaaa   JJJuuurrreeečččkkkooovvvááá,,,   PPPhhhDDD...   
 
 
Dovoľte, 
aby sme jubilantke v mene všetkých 
zaželali všetko najlepšie, 
pevné zdravie, sviežu tvorivú myseľ,  
spokojnosť a šťastie v súkromnom živote. 

Redakcia

“Máme vás radi, sme radi, že ste...“ 
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    Dňa 21. 9. 2007 sa uskutočnil 
športový deň rektora. Učitelia ústa-
vu telesnej výchovy a športu pripra-
vili pre študentov druhého a štvrtého 
ročníka (1. ročník mal základný 
výcvik a 3. ročník bol na stážach) 
pohybové vyžitie v kolektívnych 
športoch – futbalový turnaj, volejba-
lový turnaj,  individuálnych súťa-
žiach – stolný tenis a vojensko-
praktické lezenie a pre relax – ukáž-
ky bojových umení a cvičenie na 
hudbu vo vode. 
   Otvorenie športového dňa vykonal 
prorektor pre vojenské veci plk. Ing. 
Peter Fianta a vedúci ústavu telesnej 
výchovy a športu Mgr. Ján Pápay, 

PhD. 
Jednotlivé zápolenia napokon do-
padli takto: 

Futbalový turnaj (6 družstiev po 6 
hráčov), systém hry „každý 
s každým“ po 10 minút dokonale 
preveril zručnosti a kondičnú pri-
pravenosť jednotlivcov. Napokon sa 
na 1. mieste ocitli členovia družstva 
„Neprebudení“ (Viktor Bari, Peter 
Repáň, Peter Sochor, Vladislav Ko-
váč, Martin Lietavec, Peter Babic). 
Na 2. mieste skončili „Bruce“ kto-
rých viedol Tomáš Purgi. 3. miesto 
získali „Tarantuly“ vedené Ľubom 
Kenderešom. Organizátor súťaže 

Mgr. Dušan Litva, PhD., Mgr. Ma-
rek Marcinčin, odovzdali najlepším 
ceny a diplomy. 

Volejbalový turnaj (6 družstiev po 
7 hráčov). Turnaj mal veľmi dobrú 
hernú kvalitu, do ktorého sa zapojili 
aj zamestnanci. Na 1. mieste skonči-
lo družstvo vedené Janom Laman-
com, na 2. mieste skončilo družstvo 
vedené Michalom Halasom a na 3. 
mieste skončilo družstvo Michalom 
Hložkom. Organizátor súťaže Mgr. 
Jozef Komora odovzdal najlepším 
trom družstvám vecné ceny 
a diplomy. 

Stolnotenisový turnaj (17) účastní-
kov. Turnaj mal veľmi slušnú úro-
veň a tuhé boje skončili napokon 
víťazstvom Jána Tomana. 2. miesto 
získal Radovan Belas a 3. miesto 
Michal Balušík. Vedúci súťaže  
PaedDr. Karel Vrbka, PhD., odo-
vzdal najlepším jednotlivcom dip-
lomy a vecné ceny.  

Súťaž v lezení sa napokon vykonala 
rekreačne zabezpečoval Mgr. Vla-
dimír Paulík, PhD., podobne ako aj 
boj z blízka bol formou cvičných 
zápasov, ktoré pozorne riadil Mgr. 
Ľuboš Letovanec. Relaxačné cvi-
čenia vo vode už tradične v bazéne 
riadil  Ján Pápay. 

Text, foto:  
Mgr. Dušan LITVA, PhD. 

Športový deň rektora AOS 
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     „ALL - ROUNDER, v preklade 
všestranný človek je medzinárodná 
súťaž  šesťčlenných družstiev určená 
pre armádne družstvá, vojenské 
a civilné vysoké školy. Veľmi dobre 
preverí u každého jednotlivca jeho 
telesnú zdatnosť a úroveň pohybo-
vých zručností a návykov“, približu-
je Ján Pápay medzinárodnú športovú 
súťaž, ktorú pripravil Ústav telesnej 
výchovy a športu AOS v dňoch  26. 
– 27. septembra 2007. 
    200 m prekážková dráha, plavec-
ká štafeta 6-krát 50 m v poľnej rov-
nošate, hod granátom na cieľ, streľ-
ba zo vzduchovky, 6 km cezpoľný 
beh  v Ilanove, rafting na umelom 
kanáli v Lipt. Mikuláši. To všetko 
zahŕňala súťaž v brannom viacboji, 
ktorej sa popri pozvaných armád-
nych družstvách zastupujúcich po-
zemné sily, vzdušné sily a sily vý-
cviku a podpory, zúčastnili aj 2 
družstvá z Českej republiky (študen-
ti Univerzity obrany z Brna a štu-
denti vojenského odboru FTVaŠ 
Karlovej univerzity z Prahy). Samo-
zrejme, nemohli chýbať študenti 
usporiadateľskej Akadémie ozbroje-
ných síl.  Celkový výsledok každého 
zo zúčastnených 7 družstiev tvoril 
súčet všetkých výsledkov jednotliv-
cov. Nik si nemohol dovoliť nejakú 
disciplínu vypustiť. A každý si v 
istej chvíli „hrabol“ na dno svojich 
síl. 
    „Aj keby som mal dušu vypustiť, 
tak...“ bol asi najpoužívanejší ko-
mentár vlastných výkonov pri tých 
najťažších disciplínach. Pre niekoho 
to bolo prekážková dráha, niekto sa 
takmer utopil v bazéne, niekomu 

oťaželi nohy, či „odišli“ pľúca pri 
cezpoľnom behu... Aj keď väčšina 
súťažiacich z útvarov OS SR bola na 
súťaž podľa ich vlastných slov skôr 
určená, ako prihlásená, všetkých 
nakoniec strhla rivalita a adrenalí-
nové nadšenie. „Nik z nás sa na 
tento viacboj špeciálne nepripravo-
val. Použili sme len to, čo sme sa 
naučili počas bežného výcviku. 
Máme dobrý pocit, vydali sme svoje 
maximum, aj keď nie všetko vyšlo 
tak ako sme chceli“ s úsmevom 
hodnotili svoje posledné miesto 
Prešovčania. Ťažko sa súťažilo aj 
Hlohovčanom, s vekovým prieme-
rom v družstve vysoko presahujúcim 
tridsiatku. „Išlo nám skôr o to, ne-
byť posledný. Aj keď sme tu vekovo 
najstarší, a keďže sme logisti – autá-
ri, tak popri študentoch a „priesku-
mákoch“ sme tu boli asi najmenej 
trénovaní.“  
    Poradie v súťaži sa neustále meni-
lo. Prekvapenia sa zrodili hneď dve. 
Keď sa študenti Univerzity obrany 
nepostavili na stupienok víťazov, 
lebo podľa slov ich vedúceho pplk. 
Stanislava Chvastu, pokazili takzva-
né „ľahšie disciplíny“ – streľbu, hod 
granátom a podarilo sa im ako jedi-
ným vykúpať sa pri raftingu vo vo-
dách studeného Váhu. A druhé, keď 
družstvu z Trebišova naozaj len o 
chlp v úplne poslednej raftingovej 
jazde ušla bronzová priečka - v zá-
verečnej jazde súťaže ich nečakane 
„trhlo“ družstvo z Topoľčian. 
    Domáci prechádzali celou súťa-
žou nenápadne. „Navyše sme vlast-
ne vyhrať ani nechceli, aby sme 
nesklamali ostatné tímy, a aby mali 

chuť prísť aj nabudúce“ žartuje na 
margo 2. miesta študent 4. ročníka 
AOS Kornel Kánik.  „Nad takými 
súpermi ako boli študenti z FTVaŠ 
UK Praha sa vlastne ani vyhrať ne-
dalo. Veď trénujú 5 hodín denne“.  
    Celkovým víťazom boli všetci,  
ktorí sa prekonali a predviedli svoje 
maximum. Nik sa nezranil, počasie 
súťaži prialo, organizácia podľa slov 
súťažiacich bola fantastická. Proste 
všetko vyšlo ako len najlepšie moh-
lo. Víťazi, aj porazení si už brúsia 
zuby na budúci ročník! 
 

Text: Soňa JAROŠOVÁ 
Foto: (sj, litva, vit) 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všestranný človek 

Na dojmy zo súťaže sme sa spýtali ve-
dúceho družstva z Univerzity obrany v 
Brne pplk. Stanislava Chvastu: 

Dojmy mám veľmi dobré. Musím veľmi 
vysoko ohodnotiť priebeh súťaže. Naše 
družstvo sa pripravovalo krátko, čo zod-
povedá vlastne i tomu výsledku. 
Ktorá disciplína bola pre Vás najľahšia 
a naopak najťažšia? 
Pre nás bol najťažšou disciplínou raf-
ting. Naši študenti ho  poznajú len málo, 
čo sa odrazilo aj na výsledkoch. Najľah-
šia bola prekážková dráha, kde sme 
vyhrali. 
Ako by ste hodnotili celkové zabezpeče-
nie súťaže? 
Celkovo súťaž bola na výbornej úrovni. 
Nič nám nechýbalo. Strava bola vynika-
júca, ubytovanie skvelé. 
Takže prídete aj o rok? Určite.  
Chcel by som poďakovať usporiadate-
ľom, kolegom telocvikárom za to, že 
zorganizovali túto medzinárodnú súťaž. 
Pre nás všetkých to bola skvelá skúse-
nosť. 

Za rozhovor ďakuje Jana VITOVSKÁ

Družstvo AOS obsadilo v súťaži 2. miesto. 
Najlepší strelec Patrik Martinčík (91 bodov zo 100), víťaz v cezpoľnom behu Michal Hložka. 
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Vyhodnotenie súťaže 

Družstvo AOS po súťaži Družstvo AOS s jej trénerom  
 
Ví Družstvo AOS pred štartom – hore zľava Ivan Kostilník, Patrik Martinčík, 

plk. Áč, plk. Fianta, Michal Hložka, Tomáš Bibík, dole zľava Kornel Kánik, 
Ctibor Laky 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víťazné družstvo AOS so 
svojim trénerom  Dušanom 
Litvom  (v hornom rade dru-
hý zprava)  
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Družstvo AOS -  víťaz disciplíny  
v streľbe 

Michal Hložka - víťaz  
cezpoľného behu 

Družstvo AOS pred štartom – hore zľava Ivan Kostilník, Patrik Martinčík, plk. Áč, 
plk. Fianta, Michal Hložka, Tomáš Bibík, dole zľava Kornel Kánik, Ctibor Laky 
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     Odišiel navždy...  

           
           

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Je to ako zlý sen, do ktorého sa prebúdzame každé ráno...  Potrvá dlho, kým uschnú 
slzy na našich tvárach a iba čas pomôže zabudnúť na krutosť osudu. 

7. augusta 2007 tragicky zahynul Mgr. Ján Chovan, 

zamestnanec Ústavu telesnej výchovy a športu AOS.  
Odišiel náhle, človek nevšedný a vzácny, človek veľkého ducha a  intelektu,  
človek úprimný so srdcom na dlani. 
 
Česť jeho pamiatke! 

Mgr. Ján CHOVAN
          * 8. 5. 1960

 7. 8. 2007

 
Odišiel dobrý chlap, učiteľ, priateľ...  
 
    Najhodnotnejšie na svete je človek a jeho práca – svojou prácou zanecháva stopy – šľapaje. A tých šľa-
pají zostane po Mgr. Jánovi Chovanovi množstvo počas jeho pôsobenia v ozbrojených silách a na našej 
škole. Túžba po poznaní a nových veciach ho neustále hnala dopredu a nikdy nezostal stáť. V tomto bol pre 
nás všetkých vzorom a hnacím motorom, ktorý nám bude chýbať. Bol profesionálom telom i dušou, cieľa-
vedomý, priateľský, ochotný vždy pomôcť a svoje sily a um venoval tam, kde pôsobil. Výsledky jeho práce 
sú pre nás odkazom a výzvou k ďalšiemu napredovaniu v pedagogickom majstrovstve. 
    Česť jeho pamiatke! 

                Mgr. Ján PÁPAY, PhD.
vedúci Ústavu telesnej výchovy a športu AOS

   
 
    Hoci sme boli veľmi rozdielni, predsa len sme mali niečo spoločné. Spájala nás láska. Láska k lietaniu, 
láska k lietadlám, nadšenie z pobytu a pohybu v trojrozmernom priestore. Len tí, čo na vlastnej koži zakúsi-
li ten omamný pocit, keď držiac v ruke riadiacu páku s nohami na pedáloch ovládajúcich smerové kormid-
lo, sami ovládajú lietajúci aparát, vedia, o čom hovorím. A je jedno, či sa pohyb vo vzduchu odohráva 
v stovkách metrov za sekundu v mnohotisícových výškach alebo pomalšie a nižšie v priamom nápore vzdu-
chu do tváre. 
    Pre mňa, takmer celú vojenskú kariéru bolo lietanie povolaním, ktoré som miloval, prácou, ktorej som 
sa tak ťažko vzdával, pre Janka bolo lietanie koníčkom, vášňou. Veľakrát sme spolu sedeli a diskutovali 
o lietaní, Janko ma často prehováral, aby som vstúpil do klubu leteckých a outdoorových športov Vysoko-
školského športového centra AOS. Naposledy sme spoločne riešili priestory pre hangárovanie ultraľahkých 
lietadiel a pristávaciu plochu na Mokradi. Táto naša spoločná úloha ostane nesplnená. Tak, ako ostane 
nesplnených veľa ďalších leteckých prianí. 
    Lietanie je krásne, úžasné. Ale súčasne často kruté a zradné. Patrí k tým ľudským činnostiam, ktoré chy-
by, aj tie drobné, nezvyknú odpúšťať.  Čo sa presne stalo 7. augusta poobede, si Janko vzal so sebou do 
leteckého neba. Je plné jemu podobným nadšencov. Spoločne snívajú svoje letecké sny ďalej. A nám neos-
táva nič iné, len nezabudnúť. Nezabudneme! 

                                                                                                                           plk. Ing.  Peter FIANTA 


